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INGABA I-MTBPS INGABA I-MTBPS 
IFANA ‘NOHLAHLO IFANA ‘NOHLAHLO 
LWABIWOMALI LWABIWOMALI 
OLUNCINCI’?OLUNCINCI’?

YIMA!YIMA!

MOLWENI, TITSHALA!I MOLWENI, TITSHALA!I 
MAMELA KUKHO ISIH-MAMELA KUKHO ISIH-
LO ESIKHULU ESENZE-LO ESIKHULU ESENZE-
KAYO KULE NYANGA...  KAYO KULE NYANGA...  

UNGANDIXEELELA UNGANDIXEELELA 
NGASO?NGASO?

EWE! YINGXELO YOMGAQONKQUBO YOHLAHLO EWE! YINGXELO YOMGAQONKQUBO YOHLAHLO 
LWABIWOMALI LWEXESHA ELIPHAKATHI (MEDIUM-LWABIWOMALI LWEXESHA ELIPHAKATHI (MEDIUM-
TERM BUDGET POLICY STATEMENT) (MTBPS), APHO TERM BUDGET POLICY STATEMENT) (MTBPS), APHO 
UMPHATHISWA WEZEMALI ATHI THACA AMAXWEBHU UMPHATHISWA WEZEMALI ATHI THACA AMAXWEBHU 
AMABINI ANGUNDOQO OHLAHLO LWABIWOMALI: APHO AMABINI ANGUNDOQO OHLAHLO LWABIWOMALI: APHO 
UMPHATHISWA ATHI THACA AMAXWEBHU AMABINI UMPHATHISWA ATHI THACA AMAXWEBHU AMABINI 
ANGUNDOQO OHLAHLO LWABIWOMALI: ANGUNDOQO OHLAHLO LWABIWOMALI: 

I-MTBPS KUNYE NEENGQIKELELO I-MTBPS KUNYE NEENGQIKELELO 
EZITSHINTSHIWEYO ZENKCITHO  EZITSHINTSHIWEYO ZENKCITHO  
YESIZWE (AENE).YESIZWE (AENE).

INCEDA URHULUMENTE INCEDA URHULUMENTE 
UKUBA ATSHINTSHE UKUBA ATSHINTSHE 

IZICWANGCISO IZICWANGCISO 
ZENKCITHO YAKHO ZENKCITHO YAKHO 

KWAYE ENZE ISIGQIBO KWAYE ENZE ISIGQIBO 
SOKUBA INGABA SOKUBA INGABA 

KUYAFUNEKA KUYAFUNEKA 
NA UKUBOLEKA NA UKUBOLEKA 
OKUNGAPHAYA.OKUNGAPHAYA.

KWAYE, IMISELA KWAYE, IMISELA 
ICALA KUHLAHLO ICALA KUHLAHLO 

LWABIWOMALI LWABIWOMALI 
LUKAFEBRUWARI  2025, LUKAFEBRUWARI  2025, 

KUCEBISA UKUBA KUCEBISA UKUBA 
YEYIPHI NA YEYIPHI NA 

IMIGAQONKQUBO IMIGAQONKQUBO 
NOTSHINTSHO NOTSHINTSHO 

KWINKCITHO KWINKCITHO 
EZINOKUZA.EZINOKUZA.

HAYI NCAM. I-MTBPS HAYI NCAM. I-MTBPS 
INIKA INGQIKELELO INIKA INGQIKELELO 
EHLAZIYIWEYO EHLAZIYIWEYO 
YENGENISO, INKCITHO, YENGENISO, INKCITHO, 
KUNYE NOKUBOLEKA KUNYE NOKUBOLEKA 
KUNYAKA ESIKUWO KUNYE KUNYAKA ESIKUWO KUNYE 
NEMINYAKA EMITHATHU NEMINYAKA EMITHATHU 
EZAYO, NGOKUSEKELWE  EZAYO, NGOKUSEKELWE  
KUHLAHLO LWABIWOMALI KUHLAHLO LWABIWOMALI 
LUKAFEBRUWARI.LUKAFEBRUWARI.

BUDGET

INTETHO YOHLAHLO LWABIWOMALI 
Ukuqonda ISitetimenti somGaqonkqubo woHlahlo Lwabiwomali  
lwesiQingatha soNyaka
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Umthombo: UNondyebo weSizwe

ISISHWANKATHELO ESIFUTSHANE SENKQU-
BOSIKHOKELO YOHLAHLO LWABIWOMALI
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BUDGET

INGABA I-AENE LUHLAHLO LWABIWOMALI OLUNCINCI?
Hayi ngqo, INGQIKELELO ETSHINTSHIWEYO YENKCITHO YESIZWE ADJUSTED ESTIMATES OF NATIONAL EXPENDITURE) (AENE) 
njengoko negama lisitsho lutshintsho kuhlahlo lwabiwomali lonyaka lwesizwe oluthiwe thaca ngoFebruwari ka-2024. Lwakube 
luvunywe nguMongameli utshintsho kwaye umThetho woKwaba ngokuLingansiela upapashiwe kwigazethi luba ngumthetho kwaye 
lube sisiseko eso inkcitho yesiqingatha sesibini sonyakamali senzeka ngaso.

HLOBO LUNI LOTSHINTSHO OLWENZIWA  
KUHLAHLO LWABIWO MALI?
INGQIKELELO ETSHINTSHIWEYO YENKCITHO YESIZWE 

1. Oku kuquka iirizevu zexeshana
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R YEBHILIYONI
2025/26 2026/27 2027/28 2028/29

INGQIKELELO EQWALASELWE 
NGOKUTSHA     IINGQIKELELO ZEXESHA  ELIPHAKATHI 

INgeniso yoHlahlo lwaBiwomali 
enguNdoqo

1 968.7 2 091.0 2 207.9 2 336.3

INkcitho yoHlahlo lwaBiwomali 
enguNdoqo
INkcitho engenanzala1
Iindleko zokuhlawulela ityala

2 321.7

1 900.2
421.5

2 385.9

1 949.9
436.0

2 479.9

2 023.9
455.9

2 584.2

2 112.3
471.8

Ibhalansi yoHlahlo lwaBiwomali
Ibhalansi engundoqo

-353.1
68.5

-294.8 
141.2

-272.0
183.9

-247.8 
224.0

UKWABA NGOKULINGANISELA (R’000)
Olunye utshintsho  

Bephelele
UKwaba ngoku- 
Linganisela 

Okubhengezwe 
kuHlahlo lwaBi-
womali

Inkcitho  
engabonwanga 
kwanga- 
phambili kwaye 
engenaku- 
phetshwa

Ukudlulisela 
phambili
 
 

Ukuzixhasa 
 

Imali engase-
tyenziswanga
exekiweyo
 

Inkcitho  
eluhlobo  
olukhethekileyo

Olunye  
utshintsho  
luphelele 
 

5 377 336 1 601 672 5 226 856 4 132 505 -8 713 625 2 472 339 -6 241 286 10 097 083


